

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện Chương trình cầu truyền hình trực tiếp tại điểm cầu Bình Định nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022)

Thực hiện các văn bản của Ban Tuyên giáo Trung ương: Thông báo số 172-TB/BTGTW ngày 17/5/2022 về việc triển khai các hoạt động kỷ niệm một số ngày lễ lớn trong năm 2022, Công văn số 3256-CV/BTGTW ngày 30/6/2022 về việc đề nghị hỗ trợ thực hiện chương trình cầu truyền hình trực tiếp, Thông báo số 188-TB/BTGTW ngày 30/6/2022 về kết luận cuộc họp về công tác chuẩn bị tổ chức cầu truyền hình trực tiếp kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022);

Căn cứ Kế hoạch số 1766/KH-LĐTĐ ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022); Công văn số 706/THVN-TTN ngày 10/6/2022 của Đài Truyền hình Việt Nam (VTV) về việc phối hợp thực hiện Chương trình “Khúc tráng ca hòa bình” và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy Bình Định,

UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch phối hợp thực hiện Chương trình cầu truyền hình trực tiếp tại điểm cầu Bình Định nhân kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) (sau đây gọi là Chương trình), gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, nhất là thế hệ trẻ.

- Tuyên truyền chính sách, pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng, qua đó đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động mọi nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác ưu đãi người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu:

Chương trình cầu truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1, phục vụ nhiệm vụ chính trị quan trọng và được chuẩn bị trong thời gian ngắn nhưng phải được tổ

chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, đảm bảo các yêu cầu về chuyên môn truyền hình và phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Quy mô:

Chương trình cầu truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 (Đài Truyền hình Việt Nam) và trên sóng Đài Phát thanh – Truyền hình các địa phương với thời lượng không quá 120 phút (địa điểm tổ chức: tại 05 điểm cầu, trong đó có điểm cầu Bình Định).

2. Thời gian: ngày 27/7/2022.

- 19 giờ 00: dâng hoa - dâng hương Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn.
- 19 giờ 30: phần trước sóng truyền hình trực tiếp.
- 20 giờ 00: phần trên sóng truyền hình trực tiếp.

3. Địa điểm: tại Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn.

4. Thành phần tham dự:

4.1. Thành phần dự dâng hoa – dâng hương Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn:

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương.
- Đại biểu ở tỉnh:
 - + Thường trực Tỉnh ủy.
 - + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
 - + Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
 - + Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Quyền Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua các thời kỳ, các đồng chí nguyên Phó Chủ tịch HĐND, nguyên Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
 - + Đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.
 - + Đại biểu đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
 - + Đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng (02).
 - + Đại biểu Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân trong tỉnh.
- Đại biểu thị xã Hoài Nhơn:
 - + Thường trực Thị ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã Hoài Nhơn, các đồng chí trong Ban Thường vụ Thị ủy, BCH Đảng bộ Thị xã.
 - + Đại biểu nguyên lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ Việt Nam thị xã Hoài Nhơn.

4.2. Thành phần dự tại điểm cầu Bình Định:

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương.
- Đại biểu ở tỉnh:
 - + Thường trực Tỉnh ủy.

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- + Các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- + Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Quyền Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua các thời kỳ, các đồng chí nguyên Phó Chủ tịch HĐND, nguyên Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- + Đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh.
- + Đại biểu đại diện Thường trực Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- + Đại biểu Mẹ Việt Nam anh hùng (02).
- + Đại biểu Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân trong tỉnh.
- Đại biểu thị xã Hoài Nhơn:
 - + Thường trực Thị ủy, HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị xã Hoài Nhơn, các đồng chí trong Ban Thường vụ Thị ủy, BCH Đảng bộ Thị xã.
 - + Đại biểu nguyên lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ Việt Nam thị xã Hoài Nhơn.
 - + Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND và Thường trực UBMTTQ Việt Nam các phường, xã trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn.
 - + Nhân dân thị xã Hoài Nhơn.
 - Các cơ quan thông tấn báo chí địa phương, trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Phần trước sóng truyền hình trực tiếp: 03 tiết mục ca múa nhạc.
- Phần trên sóng truyền hình trực tiếp: thực hiện theo kịch bản cầu truyền hình trực tiếp của Đài Truyền hình Việt Nam cung cấp.

IV. TRANG TRÍ - KHÁNH TIẾT

- Cắm cờ chuối, cờ hội xung quanh Đèn thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn và đường dẫn vào Đèn thờ.
- Thực hiện 01 khẩu hiệu bên ngoài cổng Đèn thờ với nội dung:

**CHÀO MỪNG QUÝ ĐẠI BIỂU VỀ DỰ CHƯƠNG TRÌNH CẦU TRUYỀN HÌNH TRỰC TIẾP
TẠI ĐIỂM CẦU BÌNH ĐỊNH NHÂN KỶ NIỆM 75 NĂM NGÀY THƯƠNG BINH – LIỆT SĨ
(27/7/1947 – 27/7/2022) !**

V. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện Chương trình, dự kiến khoảng 3.800.000.000đ (Ba tỷ, tám trăm triệu đồng) sử dụng từ ngân sách tỉnh và các nguồn huy động hợp pháp khác.
- Các sở, ban, ngành liên quan của tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí không tự chủ được UBND tỉnh giao cho các đơn vị trong kế hoạch năm 2022.

- UBND thị xã Hoài Nhơn chịu trách nhiệm kinh phí các phần việc được phân công.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc huy động lực lượng phối hợp, triển khai các nội dung theo kế hoạch, kịch bản truyền hình đảm bảo diễn ra chu đáo, an toàn.

- Phối hợp với VTV phác thảo ma kết giấy mời trình UBND tỉnh duyệt; lập danh sách, in và phát hành giấy mời đại biểu dự Chương trình theo thành phần được duyệt.

- Chỉ đạo các địa phương, các bảo tàng và khu di tích phối hợp VTV để xây dựng các phim tư liệu.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh thực hiện chương trình nghệ thuật trước sóng truyền hình trực tiếp; điều động và mời 60 – 80 diễn viên, các cộng tác viên biểu diễn trước và trong Chương trình theo kịch bản của VTV; 30 em nhỏ biết võ thuật tham gia tập luyện, quay MV tại khu Tháp Đôi và thành phố Quy Nhơn; phối hợp với các đơn vị có chức năng liên quan bố trí hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn ảnh led, các hiệu ứng kỹ xảo thực hiện Chương trình và thực hiện lắp đặt, trang trí sân khấu, bố trí 200 bàn, ghế vip, khán đài 1.000 chỗ ngồi, đạo cụ phối cảnh sân khấu theo maket của VTV; cung cấp phục trang diễn viên, đạo cụ cho các tiết mục trong chương trình và phần tương niệm: 40 ghế nhựa có tựa bọc vải trắng, 40 mũ bộ đội, 40 ba lô, 120 bông hoa cúc trắng, 800 nến điện, 1.000 lá cờ đỏ sao vàng giấy cầm tay, 100 chim bồ câu trắng để lãnh đạo Đảng, Nhà nước thả kết thúc chương trình, 20 bồn hoa để trang trí trước hàng ghế danh dự; lắp đặt 06 bộ dàn giáo có mặt sàn chắc chắn (để đặt các camera); in bảng tên, giấy mời đại biểu, in cấp phát thẻ ra vào cho đại biểu, khách mời, ban tổ chức, ê kíp sản xuất, diễn viên,...

- Phối hợp với UBND thị xã Hoài Nhơn bố trí nơi ăn nghỉ, xe ô tô di chuyển từ sân bay và đi các điểm trong suốt quá trình thực hiện Chương trình đối với Đoàn VTV, ê kíp dàn dựng chương trình và các nghệ sỹ, diễn viên ở ngoài tỉnh được VTV mời về biểu diễn tại điểm cầu thị xã Hoài Nhơn.

- Chủ trì, phối hợp với VTV và các đơn vị liên quan tổ chức buổi tổng duyệt Chương trình vào tối ngày 26/7/2022.

- Phối hợp với UBND thị xã Hoài Nhơn chuẩn bị Lễ dâng hoa - dâng hương tại Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn.

- Lập sơ đồ, bố trí chỗ ngồi đại biểu; xác thực, đón tiếp đại biểu về tham dự Chương trình.

- Lắp đặt bàn ghế ngồi đại biểu có tựa, bọc vải đen thắt nơ, bàn có phủ vải đỏ (200 người); khán đài 1.000 chỗ ngồi cho khán giả, báo chí và các lực lượng phục

vụ; chuẩn bị các phương án phòng trời mưa (dù, ô trong, áo mưa) cho đại biểu và khán giả.

- Thực hiện công tác lễ tân, khánh tiết, bố trí thảm trải đường, hoa để bàn, hoa bục phát biểu, đội lễ tân nữ áo dài, nước uống, bảng tên đại biểu.

- Tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện Chương trình, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:

- Giới thiệu các lão thành cách mạng, người có công tiêu biểu trả lời phỏng vấn trong Chương trình (có kiểm tra nhân thân trước).

- Cung cấp các tư liệu hiện vật, hình ảnh, con người có liên quan cho VTV thực hiện phim tư liệu theo yêu cầu.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao định hướng các cơ quan báo chí địa phương, phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Bình Định viết tuyên truyền về 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ, Chương trình cầu truyền hình.

4. Sở Y tế: Chủ trì, xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, bảo đảm công tác phòng, chống dịch theo quy định tại địa điểm diễn ra Chương trình. Chỉ đạo Phòng, Trung tâm y tế thị xã Hoài Nhơn đảm bảo về công tác y tế, phương tiện kỹ thuật thường trực để hỗ trợ, xử lý các tình huống về y tế.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chịu trách nhiệm rà mìn, vật liệu cháy nổ tại khu vực diễn ra Chương trình và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự trước, trong và sau Chương trình.

- Cung cấp thông tin, tư liệu có liên quan cho VTV thực hiện phim tư liệu theo yêu cầu.

- Bố trí xe đưa, đón Đại biểu Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân của ngành về tham dự Chương trình.

- Lắp đặt 04 nhà bạt của bộ đội để diễn viên thay đồ, 02 nhà bạt để phục vụ khu vực vận hành thiết bị âm thanh, ánh sáng,... Xin cấp phép cho đoàn làm phim được sử dụng flycam trong thời gian quay tiền kỳ và trực tiếp Chương trình.

6. Công an tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm an toàn tuyệt đối cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu Trung ương, đại biểu tỉnh và các địa phương tham dự Chương trình. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại địa điểm tổ chức Chương trình.

- Bố trí xe đưa, đón Đại biểu Anh hùng Lực lượng Vũ trang nhân dân của ngành về tham dự Chương trình.

7. Báo Bình Định: Mở chuyên trang, chuyên đề tuyên truyền về kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022), Chương trình cầu truyền hình.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định:

- Cử cán bộ, nhân viên kỹ thuật phối hợp với Đoàn VTV trong thời gian tác nghiệp tại tỉnh Bình Định và thực hiện Chương trình tại thị xã Hoài Nhơn.
- Mở chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022), Chương trình cầu truyền hình.
- Cung cấp các tư liệu hiện vật, hình ảnh, con người có liên quan đến các nhân vật theo kịch bản.

9. Công ty Điện lực Bình Định:

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ suốt thời gian trước, trong và sau Chương trình diễn ra tại Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn vào tối ngày 27/7/2022. Trong đó có nguồn điện chính và dự phòng đủ công suất (500A x 3 pha) cho các hạng mục: lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, xe màu,... có bố trí người trực xử lý các vấn đề về điện.
- Bố trí máy phát điện dự phòng để phục vụ Chương trình.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan thẩm định chương trình nghệ thuật trước sóng truyền hình trực tiếp do Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện, kịch bản truyền hình (phần liên quan tỉnh Bình Định), các cá nhân được đưa lên sóng truyền hình (khi có yêu cầu).
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông định hướng các cơ quan báo chí địa phương, phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Bình Định có bài viết tuyên truyền về 75 năm Ngày Thương binh – Liệt sĩ, Chương trình cầu truyền hình.

11. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, xây dựng kế hoạch đón tiếp Đoàn A về tham dự cầu truyền hình trực tiếp và các sự kiện do tỉnh tổ chức (theo chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 577-TB/TU ngày 06/7/2022)
- Xác thực và bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Bí thư, nguyên Quyền Bí thư, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tham dự Chương trình.

12. Đề nghị Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh: Xác thực và bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Phó Chủ tịch HĐND tỉnh về tham dự Chương trình.

13. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xác thực, chuẩn bị điều kiện đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đại biểu Trung ương về tham dự Chương trình.
- Xác thực và bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh về tham dự Chương trình.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí bảng tên đại biểu, hướng dẫn vị trí ngồi cho đại biểu.

14. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định dự toán kinh phí thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt; đề xuất nguồn kinh phí trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt.

15. UBND thị xã Hoài Nhơn:

- Bố trí địa điểm thực hiện cầu truyền hình tại quảng trường Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn (địa điểm dự phòng là Trung tâm Văn hóa thị xã) và đảm bảo nguồn điện để thi công, lắp đặt sân khấu cùng trang thiết bị âm thanh, ánh sáng (sớm ít nhất 10 ngày trước thời gian chính thức lên sóng Chương trình vào tối 27/7/2022).

- Lựa chọn, huy động quần chúng tham gia biểu diễn cùng lực lượng chuyên nghiệp của tỉnh (theo yêu cầu của VTV); cung cấp suất ăn và nước uống cho khối quần chúng tham gia tập, tổng duyệt và trực tiếp; có bài tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh; triển khai tuyên truyền trên hệ thống panô, phướn, khẩu hiệu, bảng điện tử, treo cờ tổ quốc, cờ hội, cờ đào trên địa bàn, đặc biệt là khu vực Đền thờ Liệt sĩ và các đường dẫn vào rục rỡ, kang trang; trang trí khu vực Đền thờ, chỗ đại biểu và khán giả ngồi đầy đủ, trang trọng.

- Bố trí 20 đoàn viên thanh niên tham gia cùng một số công việc của VTV. Lựa chọn, huy động 600 quần chúng tham gia cổ động chương trình.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ 24/24 trong suốt quá trình lắp đặt sân khấu, tập, tổng duyệt và trực tiếp. Có bảo vệ trực, trang bị hàng rào cứng, bố trí nơi để xe ô tô các đoàn đại biểu, diễn viên, quần chúng và lực lượng học sinh, sinh viên đi theo đoàn.

- Đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, đặc biệt khu vực Đền thờ. Lắp đặt nhà vệ sinh lưu động, đặt thùng rác và phân công người trực quét dọn trong thời gian tập luyện, tổng duyệt và trực tiếp.

- Gửi giấy mời cho các đại biểu của thị xã.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị Lễ dâng hoa - dâng hương tại Đền thờ liệt sĩ thị xã Hoài Nhơn (hoa, hương, âm thanh,...).

- Bố trí phương tiện đưa, đón Mẹ Việt Nam anh hùng (02), đồng thời cử y, bác sỹ, nhân viên chăm sóc sức khỏe đi kèm.

- Bố trí hệ thống đèn chiếu sáng, trang trí khu vực xung quanh Đền thờ để thực hiện cảnh quay flycam.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí nơi ăn nghỉ, xe ô tô di chuyển đi các điểm trong suốt quá trình thực hiện Chương trình đối với Đoàn VTV, ê kíp

dàn dựng chương trình và các nghệ sỹ, diễn viên ở ngoài tỉnh được VTV mời về biểu diễn tại điểm cầu thị xã Hoài Nhơn.

16. UBND các huyện, thị xã, thành phố: Đề xuất danh sách và bố trí phương tiện đưa, đón các gia đình Liệt sỹ, người có công trong tình dự Chương trình (số lượng: 10 người/ huyện, thị xã, thành phố); đồng thời cử y, bác sỹ, nhân viên chăm sóc sức khỏe đi kèm.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đài Truyền hình Việt Nam (phối hợp);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa và Thể thao, Y tế, Lao động - Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền thông, Tài chính;
- Bộ CHQS tỉnh, Công an tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PT&TH Bình Định;
- Công ty Điện lực Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K1, K20.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh